
 

 
 
 
 
 
 
 

Decreto Direttoriale n 8/2017 

Prot. n. 112 del 24/2/2017 - class. III/5 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI DIRITTO ED ECONOMIA DELLE ATTIVITA’ 
PRODUTTIVE 

 

Visto il Regolamento per l’affidamento di incarichi di collaborazione, consulenza professionale e 
prestazione occasionale in vigore presso Sapienza - Università di Roma, reso esecutivo con 
D.D. 768 del 12.08.2008; 

Vista la richiesta del Direttore del Master Prof. Eugenio Della Valle per  l’attivazione della 
procedura per l’affidamento di incarichi di docenza e seminari nel master di II Livello in Fiscalità 
Immobiliare; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 07.12.2016, in cui il Consiglio delega Il 
Direttore Prof. Daniele Vattermoli a prendere qualsiasi decisione utile, previo accordo con i 
relativi Direttori, in merito all’avvio di procedure selettive a valere sui fondi degli stessi; 

Considerato che dalla verifica preliminare non sono emerse disponibilità ovvero competenze 
adeguate per far fronte alle esigenze rappresentate dal Dipartimento di Diritto ed Economia delle 
Attività Produttive; 

Considerata  la convenzione stipulata tra il Dipartimento e l’Agenzia delle Entrate; 

Vista il verbale del Consiglio Didattico Scientifico del Master del 21 febbraio u.s. in cui si palesa 
la necessità di affidare n. 4 incarichi retribuiti di 4 ore cadauno di importo complessivo pari a € 
200,00 a lordo di tutte le ritenute di legge a carico del prestatore, a personale qualificato 
dell’Agenzia delle Entrate e di chiedere alla stessa di fornire i nominativi di propri dipendenti in 
possesso delle opportune competenze e conoscenze specialistiche; 

Vista il verbale del Consiglio Didattico Scientifico del Master del 24 febbraio e  la relazione 
inoltrata dal prof. Della Valle Direttore del Master in Fiscalità Immobiliare in cui, sulla base delle 
indicazioni ricevute dall’Agenzia delle Entrate e sui curriculum vitae visionati, propone di affidare 
quattro incarichi di 4 ore cadauno a funzionari dell’Agenzia stessa che presentato conoscenze 
specialistiche e approfondite nelle materie di alcuni moduli didattici; 

Considerato l’urgenza dell’affidamento dato l’avvio delle lezioni; 

Considerato che gli incarichi saranno affidati al rilascio, se previsto dalla normativa vigente,  del 
nulla osta da parte dell’Agenzia delle Entrate, e potranno essere revocati nel caso in cui il 
Dipartimento non disponga, all’esito delle procedure di iscrizione in corso, di risorse sufficienti ad 
erogare il compenso previsto 

DECRETA 

 

Art. 1  di affidare n. 4 (quattro) incarichi di docenza per lezioni di natura specialistica previsti 
nell’ambito delle attività didattiche del Master in Fiscalità Immobiliare a: 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

- dott. Filippo CADAMURO (25 febbraio 2017, n. 4 ore di lezione dedicate al tema “Catasto dei 
terreni”); 

- dott. Arturo ANGELINI (3 marzo 2017, n. 4 ore di lezione dedicate al tema “Catasto dei 

fabbricati”); 

- dott.ssa Maria Alessandra MALTESE (4 marzo 2017, n. 4 ore di lezione dedicate al tema 
“Titolarità iscritte in catasto”); 

- dott. Emilio SAPORITO (10 marzo 2017, n. 4 ore di lezione dedicate al tema “Urbanistica”). 

 

Art. 2  Il presente decreto viene pubblicato sul sito internet dell’Ateneo, inserito nella raccolta 
ufficiale dei decreti del Dipartimento ed affisso al relativo Albo di Dipartimento. 

 

Roma, 24 febbraio 2017 

 

F.to IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Prof. Daniele VATTERMOLI 


